
 

 

 

COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI 

Delibera n. 11/2022 

Estratto del processo verbale della seduta n. 4 del 29 aprile 2022 

Oggetto: Modifica Programma di attività per l’anno 2022, con riferimento 
alle funzioni delegate, e relativo fabbisogno finanziario. 

Presiede il Presidente  Mario Trampus 

Sono presenti: 

il Vice Presidente  Antonella Eloisa Gatta 

il componente  Cristina Vescul 

Verbalizza   Roberta Sartor 

In ordine all’oggetto, il Comitato ha discusso e deliberato quanto segue: 



 

 

IL COMITATO 

VISTO l'art. 11 della L.R. 10 aprile 2001, n. 11 che stabilisce che “entro il 15 settembre di ogni 
anno il Comitato regionale per le comunicazioni del Friuli Venezia Giulia sottopone 
all’approvazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale il programma di attività per 
l’anno successivo, con l’indicazione del relativo fabbisogno finanziario”;  

VISTA la propria deliberazione n. 29 del 14 settembre 2021 con la quale è stato approvato il 
Programma di attività per l’anno 2022 con l’indicazione del relativo fabbisogno finanziario, 
conseguentemente approvato dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale con delibera n. 
334 del 27 ottobre 2021; 

VISTA la propria deliberazione n. 5 del 18 febbraio 2022 con la quale è stato modificato il sopra 
citato Programma di attività, conseguentemente approvato dall’Ufficio di Presidenza  del 
Consiglio Regionale con delibera n. 361 del 24 febbraio 2022;  

VISTO il DL 8 novembre 2021, n. 208, recante: “Attuazione della direttiva (UE) 2018/1808 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, recante modifica della direttiva 

2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, regolamentari e 

amministrative degli Stati membri, concernente il testo unico per la fornitura di servizi di media 

audiovisivi in considerazione dell’evoluzione delle realtà del mercato ”; 

CONSIDERATO che è indispensabile apportare delle modifiche evolutive necessarie al corretto 
funzionamento dell’applicazione dedicata al monitoraggio acquisita nel 2021, al fine di allineare 
le funzionalità attualmente presenti nel software alle nuove disposizioni legislative; 

VISTA la proposta tecnico-economica di Insiel SpA, prot. n. 2812 di data 20/04/2022 (agli atti con 
prot. n. 2223/A di pari data) che, per quanto specificato negli allegati della stessa, vengono stimate 
le risorse tempi e costi per la realizzazione delle modifiche evolutive al software dedicato al 
Laboratorio di Monitoraggio come di seguito specificato: 

- Realizzazione software  euro 12.040,00 

- Coordinamento  euro       430,00 

per complessivi euro 12.470,00 al netto dell’IVA pari al 22% (euro 2.743,40); 

CONSTATATO che, in sede di approvazione del Programma attività, era stata prevista una 
spesa di euro 10.000,00 per l’acquisizione di eventuali modifiche evolutive al software di cui 
trattasi e che tali risorse non risultano sufficienti per la realizzazione delle ste sse; 

RAVVISATO, peraltro, che è prevista l’emanazione, da parte di Agcom, di nuove linee guida in 
conseguenza dell’entrata in vigore del DL 8 novembre 2021, n. 208, nonché dei Regolamenti di 
attuazione di talune disposizioni legislative ivi contenute, il che potrebbe comportare la 
necessità di apportare ulteriori modifiche al software di cui trattasi e quindi si ritiene prudenziale 
prevedere un importo aggiuntivo di euro 10.000,00 sul capitolo dedicato allo “Sviluppo software 
e manutenzione evolutiva”; 

CONSTATATO, altresì, che erano stati previsti euro 11.500,53 su capitolo dedicato a “Gestione 
e manutenzione applicazioni” che non verranno totalmente utilizzati nel corso dell’anno 2022 
per cui si ritiene di poter stornare l’importo di euro 10.000,00 necessar io a coprire le esigenze 
sopra rappresentate; 

ACCERTATO, inoltre, che l’acconto dello stanziamento Agcom relativo all’anno 2022 è risultato 
di euro 53.712,77 anziché euro 53.712,76, come previsto in sede di programmazione, 
determinando una maggiore entrata di euro 0,01; 



 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di modificare il Programma di attività 2022 relativamente alle 
funzioni delegate, in considerazione della: 

- maggiore entrata di euro 0,01 da imputare alla spesa per il personale somministrato; 

- maggiore spesa per la realizzazione delle modifiche evolutive al software dedicato al 
Monitoraggio; 

- minore spesa per la gestione e la manutenzione delle applicazioni ; 

ACCERTATO che le modifiche di cui trattasi implicano variazioni sugli articoli 1, 3 e 4 del 
capitolo 20 della spesa del Bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per l’anno 
2022; 

RITENUTO, per quanto espresso, di modificare il Programma di attività per l’anno 2022 in 
allegato e la destinazione delle spese previste, così come specificato nella tabella (ALL. A), parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO l’articolo 9 del Regolamento per il funzionamento del Corecom FVG di cui all’articolo 14 
della legge regionale 10 aprile 2001, n. 11; 

con voti unanimi 

DELIBERA 

di modificare, per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono richiamate,  il 
Programma di attività per l’anno 2022 in allegato, relativamente alle voci di spesa degli articoli 
1, 3 e 4 del capitolo 20 del bilancio consiliare per l’anno 2022, così come specificato nella tabella 
(ALL. A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Il Servizio Organi di garanzia è incaricato all’esecuzione degli atti conseguenti al presente atto. 

Il Direttore del Servizio  Il Presidente 
Roberta Sartor  Mario Trampus 
 
 
 
 
 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2022-04-29T10:17:37+0000
	Mario Trampus


		2022-04-29T10:24:32+0000
	Roberta Sartor




